

# 地域密着型金融推進計画の取組状況

－ 平成23年4月 ～ 26年3月 －

（平成24年3月現在）

平成24年6月1日



# I. 当金庫の地域密着型金融推進計画(平成23年度～25年度)

## 1. 基本方針

顧客企業・地域とのリレーションの強化およびコンサルティング機能の発揮により、地域密着型金融の更なる深化を図ります。また、事業活動を通じて地域社会の発展に貢献してまいります。

## 2. 具体的な取組項目

### ① 金融円滑化管理の適切な実施とライフサイクルに応じた取引先企業に対するコンサルティング機能の一層の強化

- ✓ 金融円滑化の実施
- ✓ 創業・新事業支援等
- ✓ 日常的な関係強化と経営課題の把握
- ✓ 事業承継支援
- ✓ 事業再生・経営改善支援
- ✓ お客様の海外展開支援

### ② 事業価値を見極める融資手法をはじめ、中小企業に適した資金供給手法の徹底

- ✓ 定性情報を含めた地域での情報の活用
- ✓ 多様な手法による資金供給の実施
- ✓ 目利き力の向上

### ③ 地域の情報集積を活用した持続可能な地域経済への貢献

- ✓ 協同組織金融機関としての地域への貢献
- ✓ 金融サービスの提供
- ✓ 地域活性化への積極的な参画等

## Ⅱ. 平成23年度の主な取組実績

### 1. 金融円滑化管理の適切な実施とライフサイクルに応じた取引先企業に対するコンサルティング機能の一層の強化

#### 金融円滑化の実施

- 「災害復旧特別資金」の取扱いを行いました。
- 「夏季特別融資」の取扱いを行いました。
- 「年末特別融資」の取扱いを行いました。

#### お客様の海外展開支援

- 海外支援強化のために、(株)富士通マーケティング・エージェント、中国工商銀行、三井住友海上火災保険(株)、興銀リース(株)、中国銀行、日本通運(株)と業務提携を行いました。
- 日本貿易振興機構（ジェトロ）へ加盟しました。
- 信金中金・ジェトロ等と連携した個別相談会等を実施し、130件の相談（面談）を行いました。
- 海外ビジネスセミナーを2回開催し、延べ282名に対して講演を行いました。



## Ⅱ．平成23年度の主な取組実績

### 2．事業価値を見極める融資手法をはじめ、中小企業に適した資金供給手法の徹底

#### 目利き力の向上

- キャッシュフローや企業の将来性・技術力を重視した融資の取組みを推進するために、審査部が主導となって、支店長・次長及び融資担当者向けに審査手法の研修会を実施しました。また、土曜日にも融資実務勉強会を開催し、キャッシュフロー分析と事例研究の実務指導を行いました。

#### 多様な手法による資金供給の実施

- 支店長・次長が中心となって各取引先の成長基盤強化対象需要動向を把握し、地域活性化応援ファンドの推進を図りました。
- 棚卸資産を担保とした融資の取扱いを開始いたしました。

#### 定性情報を含めた地域での情報の活用

- 渉外支援システムの活用を徹底し、企業定性情報収集能力の強化・活用を図りました。
- 新信用格付システムを活用した信用リスク管理の徹底を図りました。

## Ⅱ．平成23年度の主な取組実績

### 3．地域の情報集積を活用した持続可能な地域経済への貢献

#### 地域活性化への積極的な参画等

##### 『愛知ビジネスパーク いざ検索！』に加盟

- 『愛知ビジネスパーク いざ検索！』は、地域の企業情報を紹介するビジネスポータルサイトです。
- 登録した企業の新たな受発注・技術提携・共同開発など、ビジネスチャンスが拡大することを期待しています。



(ここをクリック)



##### 『せと・しごと塾(4期生)』に参画

- 『せと・しごと塾』は瀬戸市が主催しているもので、地域のニーズや課題を解決する事を理念とした「地域ビジネス」の創業を目指す市民の方々を、創業に必要な知識や実務を学ぶ機会を提供しています。

##### 『経営革新塾』を後援、講師等として参画

- 『経営革新塾』は瀬戸商工会議所が主催しているもので、新たな事業展開を行うための知識やノウハウを学ぶ機会を提供しています。



# Ⅲ. 平成23年度の主な計数実績

## 経営改善支援活動の取組状況

|                       |    |         |
|-----------------------|----|---------|
| 期初債務者数                |    | 3,444先  |
| 経営改善支援取組先数<br>及び取組率   | 目標 | 100先以上  |
|                       | 実績 | 126先    |
|                       |    | 3.7%    |
| 再生計画策定先数及び策定率         | 目標 | 90.0%以上 |
|                       | 実績 | 126先    |
|                       |    | 100.0%  |
| ランクアップ先数<br>及びランクアップ率 | 目標 | 10先以上   |
|                       | 実績 | 16先     |
|                       |    | 12.7%   |

※ 正常先は除く

## 個人保証・不動産担保に過度に 依存しない融資の取組み

|              |      |
|--------------|------|
| 動産（棚卸資産）担保融資 | 1件   |
|              | 2百万円 |

## 事業再生・経営改善支援実績

|                                      |     |
|--------------------------------------|-----|
| 経営支援グループと資産・経営相談グループが連携して経営改善支援を行った先 | 8先  |
| マーケティングを含む総合診断を実施し、経営改善提言を行った先       | 8先  |
| 外部機関と連携し、改善支援の強化を行った先                | 17先 |

## 創業・新事業支援融資実績

|           |        |
|-----------|--------|
| 創業者経営相談   | 6件     |
| 創業支援融資    | 35件    |
|           | 127百万円 |
| うち創業支援ローン | 1件     |
|           | 2百万円   |
| 新事業支援融資   | 3件     |
|           | 11百万円  |